Octa-

Octavus, ut omne feudi incrementum consequatur, regulariter pro reservatione cōtroversiarum, quas Dd. abundanter hīc habent, distinguo; aut dominus sibi reservavit in loco feudi aliquid juris, aut nihil reservavit. In primo subdistinguo, aut vasallus est in incrementi possessione: aut non. In primo casu tenetur p̄bare incrementum non esse infeudatum: In secundo, vasallus cum paribus vel investituræ, aut alio legitimo modo probat. In secundo casu principali omne incrementum vasalli erit latens, quod per alluvionem fundo accedit, & patens quod cum flumine nascitur, versus feudi fundum, *Institut. de rer. divis. § præterea*. Nonus quia potest subinfeudare equaliter, dummodo citra domini & agnatorum præjudicium, & absq; fraude pretioq; explicetur. *c. 1. § præterea, & ibi Alvarot. de cap. Corr.* quæ subinfeudatio dicitur, vulgò *Afftersehen*. Et quando quis partitur prædium ab aliquo domino in feudum acceptum, in multas possessiones, quas in feudum vasallus concedit retenta parte potiori, q̄ possidet Dominus per se, vel per aliū suo nomine possidentem, & illi dicuntur subvasalli, & possessiones propter parvitate eorum *Afftersidln*, aliās

Afftersidln.

os so

so

C 5

PARS SEPTIMA,

DE OBLIGATIONE RECIPROCA
INTER DOMINUM ET VA-
fallum.

ET primùm tenetur vasallus, si miles est, actu & habitu, infra annum & mensem; cæteri añum & diem à Domino, vel ipsius hærede renovationē investiturę petere, *gl. c. 1. quo temp. mil. c. 1. § præterea. de prohib. feud. al. per Fed.* Quod tempus quantum ad ignorantiam vasalli, quod nesciverit feudum vacare, est utile: cessante autem caussa impedimēti continuum est, & sic à tempore scientiæ & cessantibus impedimentis, currit. *gl. d. c. 1. in vers. infantia. quo temp. mil.* Et sunt caussæ impedimento- rum, pestis, mors, incurfus hostilis, acres inimici- tiæ, regulariter incarcerationio, captura vasalli, &c. *d. cor. & congruo tempore & loco petenda est.* Excusatur tamen vasallus, si feudum antiquum non possideat, nec sine litibus possessionem recuperare posset, dummodo absq; dolo sit. *Alvar. & Præpos. in c. 1. quæ su. princ. caus. benef. amit.* Ex quibus col- ligitur feuda in extraneum alienata ad 30. ann. re- vocari posse per agnatos, *per glos. fin. in c. Titius. si de feud. controu. fuer. int. dom. & agn.* In quibus, ut su- pra dixi, sola negligentia & incuria non petentis notatur,

notatur, non dolus, ut in annali præscriptone. Idem est, si vasallus ignorasset rem feudalem. In quibus notandum est, quod hæres totum tempus hoc habet petendi investituram, non computato tempore quod currit defuncto, *Jacob. de Belv. in c. 1. quo temp. mil.* quia jus habet magis ex persona concedentis, quàm defuncti, *ut ibi per eum.* Tertio excusatur, si inter duos de directo dominio contentio foret: consilium est, ut si vasallus vellet ab uno petere investituram, ut id faceret cum protestatione de non præjudicando alteri. *argum. l. fin. ff. de petit. hered.* aut ab ambobus cum prædicta protestatione reciproca petat. Quarto, excusatur pupillus, etiamsi tutorem habeat, *Bald. in cap. primo, quo tempore milit.* adulto currunt, sed læsus restituitur. *arg. c. si minori. si de feud. contr. fuer. int. dominum & agn.* In feudo autem novo tempora patris currunt etiam filio, qui una est persona cum patre, & venit ex persona patris, & sic cessat ratio, quæ agnatis aliquale tempus tribuit. *Prepos. in d. c. 1. quo tempore milit.* Quibus consequens est, quod si plures hæredes peterent à Domino simultaneam investituram retinendo feudum in communi, tunc omnes & petent & jurabunt: possunt tamen unum curatorem eligere (einen Lehenträger) qui eorum nomine petat & juret; *c. omnes filii. si de feudo fuerit controvers. int. domin. & agnat. & ibi. Alvarot. & Prepos.* Sic de cōsuetudine observatur etiam in civitatibus. Cautela igitur est pro Dominis maximè in

bonis emphyteuticis, ob solutionem sportulæ. Est autem res præjudicialis, civitatibus feuda concedere, quia nunquam revertuntur ad dominum directum, cum non moriantur, *l. si. per Epistolam et ibi Bart. ff. de acquir. hered. hæredibus Domini omnibus jurandum*: major tamen opinio, quam sequitur, *gl. in c. omnes si de feud. contr. fuerit.* cum Pile. evicit, & observatur consuetudine in Francia Orientali, ut hæredes domini unum eligant, cui juretur nomine aliorum. *Specul. de feud. § quoniã vers. 29.* & ei q̄ investituram præstat, non tamẽ ad plura tenetur servitia, quàm erga defunctum tenebatur. *arg. l. ne in plures ff. de exercit.* quare hæredes deputent unum, aut nulli præstabitur *arg. l. æquissimum l. quotiens ff. de usufr.* Juramentum fidelitatis, hodie secundum diversas diversorum feudorum curias variat, ad quas principaliter recurrendum; est enim utilitatem domini præferre, incommoda propellere, parereq; in iudicando paribus, feudumq; nullibi, nisi coràm Domino, vel ejus paribus defendere vendicareq;. Et hoc juramentum cum sit reale per Procuratorem præstari potest. Cæterum juramentum subjectionis, cum in personam dirigatur, non nisi personaliter præstatur. *Bald. in l. 1. § ne autem C. de cad. toll.* sic resignari potest *arg. l. nihil. tam ff. de R. I.* In hoc autem juramento fidelitatis quilibet antiquior dominus exceptus est, *c. 1. § fin. hic fin. lex. c. 1. inf. de prob. feud. al. per Fed.* etiamsi novus dominus noluerit, quia ex prioritate temporis & ordine

dine

dine intellect^o antiquior dominus exceptus videtur *Alvar. in d. c. 1. hic fin. lex. & arg. l. moribus ff. de vulg. & pupill.*

Præstatio servitiorum Domino non fit nisi requisitus sit vasallus; fallit in casu quo sciret vasallus Dominum obsideri, aut imminens periculum instare ei, tunc non requisitus auxilium præstabit, aut cadet à feudo *c. 1. § 2. & 3. hic fin. lex.* Et sic tenetur Dominum in bellis justis sequi cōtra omnes, etiam posteriorem dominum, si antiquior bellum moveat, idq; etiam contra patrem & filium & fratrem, quod est communis opinio, *text. & Dd. in d. c. 1. § fin. & ib. gl. hic fin. lex.* Ego tamen cum *Zasio* in hoc audacter contrarium teneo, tum ob præcepta divina contra pugnantia, tum pietatem parentibus ex divino & naturali jure, consuetudini scriptæ præpotentem debitam. Nam si patri alimenta propter dominum non sunt abneganda, *Bald. in c. de no. for. fid. nec domino contra patriam auxilium ferre. Specul de feud. § quoniam vers. 16.* quantò minus contra patrem, qui patriæ, cæteris paribus, præferatur, ut ex Decalogo cognoscitur non obstante *Spec. p. l. minimè ff. de relig. & sumt. fun.* qui putat patrem ob patriam interficendum: loquitur enim lex ista in casu proditionis. Ex hoc ideò non sequitur, ut generaliter liceat: nam ab uno particulari malè ad universale arguitur. *gl. in l. à Divo, in verb. à se ff. de re jud.* Contra fratrem autem relinquitur decisio juris communis. Vita Domini præferenda: aut

vasallo imminet mors certa, & se defendet, aut nō
 & tenetur juvare dominum: *Bald. in cap. 1. vers. qui-
 tō queritur. quibus mod. feud. amit.* In bello inju-
 sto non tenetur, nisi ad Domini defensionem &
 non alterius offensionem principaliter; *Bald. dict.
 cap. 1. nota. quibus mod.* Domino rebeli vel bannito
 non tenetur durante banno; *glos. & Dd. in c. 1. quo
 temp. mil.* Dominus autem à vasallo excommuni-
 cato exigere potest. *Præpos. in c. 1. de al. feud. in fin.*
 Causa & utilitas publica præfertur privatæ, & idè
 inferiores vasalli tenentur superiori auxilia præ-
 stare, putà Regi vel Imperatori. *Specul. in titul. de
 feud. § quoniam, vers. 16.* Item pro coronatione
 Romani Imperatoris; Item contra hostes Impe-
 rii, vel per se, vel per alium æquè idoneum, vel di-
 midium fructuum feudalium ejus anni Domino
 subministret. *c. 1. § similiter. de. cap. Corr.* sic etiam ex
 bonis propriis tenetur se explicare, quæ vasallo ex
 sua persona sunt explicanda: *ita Joh. de Ana. cons.
 7.* Ex quibus sequitur vasallum non solùm nō pos-
 se receptare inimicos domini in bona feudalia, sed
 nec etiam in propria, nec cum istis habere consue-
 tudinem. Propriis sumtibus explicent; in quo di-
 stinguo: aut feudum est pingue & opulentum, &
 tenetur: aut tenue & vasallus est pauper, secus: pa-
 cta tamen in hoc inspicienda. Pares itaq; accedunt
 propriis sumtibus curiã in juredicundo; pro con-
 suetudine tamen in loco juredicundi domini sum-
 tibus sustinentur, nisi dominus in longinqua loca

COS

eos traheret, tunc sec^o, *Bald. in c. 1. de cap. q. Cur. vend.*
 Debitor dominus; aut ex causa vasalli contraxit,
 & vasallus à debitis dominum liberet; aut non, tùm
 secus; *Præpos. in c. licet. si de feud. contr. fuer. int. dom. et
 agn.* & sic non alere tenetur, nisi ex facto vasalli in-
 ops factus sit, *Bald. in l. 1. § sed scimus. C. de lat. lib. toll.*
 Item nec instituere actionem formosam: Item nec
 interdicto, unde vi experiri § 1. § interdictum. ff. de
 vi & vi arm. sed actionem in factum simplicem per
 vulg. & *Abb. in c. ceterum, de iudiciis.*

Tenetur pro filia nuptui collocanda; *Speculat. §
 quoniam versus & nota quod vasalli Comitum, & c. et-
 iam filiam spuriam.* Hoc tamen consuetudo
 non observat; alteri subscribit, in quibusdam lo-
 cis, & dummodo sit Comes vel Baro Imperii. Fi-
 nes feudi tenetur ostendere, alioqui omnia bona
 feudalia censentur. Aut vasallus p^rbabiliter igno-
 rat, tunc dominus tenetur ostendere, alioquin
 censentur allodialia: Aut non; tunc vasallus, ob di-
 ctam juris præsumtionem, *Alvarot. capit. 1. § illud
 quoque de prohibita feud. alienat. per Federic. Isern. &
 alios Doctores ibidem.* Vasallus universitatis, omnes
 præter administratorem civitatis, à quo accepit
 feudum, cuiq; ad servitia tenetur; offendere potest
 absq; feudi privatione, *Alvar. d. c. 1. § præterea quæ
 decisio menti tenenda.*

Feudum non est deteriorandum, ideò non po-
 test fructiferas arbores incidere, subditosque malè
 tractare. *Alvarot. in titul. de pac. ten. § quicumque.*

gl. c. 1. de al. feud. pat. Et possent subditi de vasallo conqueri coram domino, *ut ibi.* Hoc prætextu vassalli ob eorum commodum litem capeffunt & se indignos faciunt dominio, adeò quod vasalli & subditi meritò coram superiori conqueri possunt: *Bald. in. c. 1. § publici latrones. de pac. ten. & ejus viol. Item in ff. statuimus C. de Episc. Jacob de S. Georg. de Roy. & op. 46. 47. 48. num.*

Servitutum imponere aut in præjudicium Domini, & non potest, aut in sui, & potest. Ex quo sequitur, si servitus imposta feudo per 30. annos steterit, & dominus ignorasset eam temporis lapsu non firmatam, sed decedente vasallo & feudo aperto, vel ad agnatos ignorantes servitutum, delato, extinctam esse, sed si scientes non prohibuissent, tunc secus *text. & Dd. in c. 1. § quid ergò de invest. de re al. c. 1. sic in agnatis; secus in filiis vasalli qui absolute ferre tenentur, arg. l. cum à matre C. de rei vind. cum simil.*

E converso Dominus vasallo tenetur ad paria, ut vasallum defendat, salvis iis, de quibus non est obligatus vasallus, *Alvar. in § contra omnes. Hic fin. lex. sub proprietatis privatione, id est, directi domini, gl. in d. § contra omnes. excepto juramento, c. 1. ad fi. de form. fidel. quod approbat consuetudo. Item jurato vasallo investituram tradere c. 1. de no. for. fid. Item conditione vel die existente, in quem concessum est, tenetur & promissor & hæres ejus. Item nec vendere proprietatem invitis vasallis, quia interest subditorum non mutare dominum. c. 1. § ex eod.*

ex eod. & ibi Alvar. de leg. Cor. Ita nec Princeps unam ex civitatibus in vitis civibus, *Bald. in c. generali. si de feud. fu. contr. Joan. Andr. in c. dilecti. extra. de major. es obed.* Ex quibus distinctio oritur: aut vendit dominus totam curiam, vel territorium expressè, q̄ feudalìa transeant, & potest in vitis vasallis vel subditis, quia multa transeunt cum universitate, quæ separatim non transirent, ut jura patronatus cum Ecclesiis. *l. quedã ff. de acquir. rer. dom. & fac. c. 1. de cap. qui cur. vend.* aut rem singularem, & non potest, *Alex. pulchrè cons. 15. vol. 5.* Et ideò in generali venditione vel obligatione non veniunt feuda, nisi exprimantur. *d. c. 1. & ibi Alvar. de cap. qui cur. vend.* In generali enim obligatione vel dispositione non veniunt ea, quæ specialiter non præsumerentur obligari *l. obligatione ff. de pign.* Item nec delegare alteri potest vasallum. Unde sicut vasallus feudum, ita dominus vasallum transferre non potest, *Alvar. in § ex ead. de leg. Corr.* ita consequenter operæ fabriles, cum vasalli intersit, alteri delegari nõ possunt. Ut in simili vasallus non potest subinfeudare, nisi citra domini damnum. Nec Imperator de jure vasallum advestire potest; *tit. de nat. feud. in princ.* quia tenetur servare suas leges, & consuetudines, cum sit subiectus & ligatus legibus. *l. digna vox. C. de leg.* Hinc est quod etiam teneatur servare pacta cum Baronibus suis inita, ut per *Dd. ibi & facit c. decet de R. I. in 6. l. benè à Zenone. C. de quadr. prescr.*

D

*Alvar. tit. de his qui feud. dar. poss. § notandum. Cæ-
tera in sequentibus explicabuntur.*

P A R S O C T A V A.

D E S U C C E S S I O N E F E U D I .

QUÆ pars principalis dividitur in quatuor partes speciales: In 1. tractatur successio feudi generalis. 2. Continet successionem in specie collateralium in feudo paterno vel antiquo. 3. Quomodo collaterales succedat in feudo novo. 4. Successionem filiarum tractat. Quæ partes speciales per tria capita principalia explicabuntur: aut enim ex testamento; aut ab intestato; aut communiter absq; prærogativa succedimus.

Primum caput principale non est verus modus feudi acquisitivus; certa enim regula juris est, quod in feudo nulla valeat ordinatio. *c. 1. § donare de prohib. feud. al. per Feder. & ibi. Dd. ut vel filii inæqualiter succedant, vel uni filio duæ partes, alteri tertia adsignetur. text. in cap. 1. de succession. feud. & ibi Jacob. de Belv. & Doctores per multa jura. fac. c. 1. de preb. Ratio, quia jus agnatorum & domini lædere non potest, per jur. ibid. & Prepos. c. 1. de prohib. feud. al. per Fed. & instituto hærede extraneo testamentum irritatur & revertitur ad agnatos: His nõ extantibus ad Dominum feudi. Dd. in d. c. de succes. feud.*

feud. Et quod pater uni filio in feudo plus quàm alii non possit assignare, approbat *Prepos. d. c. 1. de prohib. feud. al. per Feder.* quæ communis opinio est, & roboratur per *textum apertum. d. cap. 1. de feud. succession.* In hoc tamen puto distinguendum fore: aut agnati, & dominus consenserunt ordinationi: aut non. Primo casu valet, consentientibus enim non fieret injuria per vulg. In secundo non: quia non poterat violare interesse domini, nec lædere jus agnatorum. *Prepos. in d. cap. 1. vel filiorum.* In quo subdistinguo; aut feudum est hæreditarium, Titio & hæredibus, aut simpliciter sine hæredum mentione (cum semper hæredes subintelligantur & illis prospectum esse, per *leg. si pactum. ff. de probatione cap. 1. de duobus fratribus à Capitaneo investitis,*) concessum, quo casu filii intelliguntur. *c. 1. vers. et si clientulus de alien. feud.* tunc filii ut hæredes non possent venire contra factum patris. *d. l. cum à matre. C. de rei vindic.* aut non est hæreditarium, ut si Titio & filiis seu liberis (als ihme vnd seinen Söhnen oder Kindern) concessum est. Quo casu iterum subdistinguo: aut isti filii vel liberi adiverunt hæreditatem paternam; aut non. In primo, aut confecerunt inventarium, & patris dispositio eos non obligat. *Bal. in l. qui se patris. vers. item queritur si vasallus. C. unde lib. Alex. consilio. 19. vol. Dec. cons. 185. cum limitat. infr. de repudiat. hered. in fin. 5. fallentia.* In casu autem secundo non veniunt contra factum patris, sed obligantur, per *jura sup. alleg.* Ex quibus

alia oritur distinctio: aut feudū est paternū, sive antiquū, & tunc superiora locū habent; aut feudū est novum, tunc indubitanter teneo per dispositionē patris filios obligari. Sin autem feudum Sempronio & quibuscunq; hæredibus, *Thme vnd allen seinen Erben*, concedatur; dubitatur an etiam intelligentur extranei. Ubi quamvis *Bald. quem allegat Jacob. de S. Georg. in. vers. & quibuscunq;* de feud. variet, inclinatur tamē in contrarium *in c. 1. § donare. qual. olim feud. al. pot.* & fortè ex duabus rationibus, quia aliās fœmina succederet in feudo, contra naturam feudi. *c. 1. de benefic. fœm.* secundò succederent, quia non esset communis agnationis, contra naturam feudi, ubi appellatione hæredum descendētes masculi solū intelliguntur *c. 1. § profecto. de leg. Corr.* Et verba sunt intelligenda, secundum materiam subjectā. *l. si uno in pr. ff. locat.* Et ideò verba quantumvis extensiva restringuntur secundum materiam subjectam, *per l. 1. & ib. Dd. de SS. Eccles.* Ego tamen arbitror durum esse apud Germanos, ut solū ad descendentes extendatur, sed ad omnes hæredes masculos ab intestato venientes, etiamsi non essent descendentes primi acquirentis istius feudi, sed aliās communi generatione, ut qui similibus insigniis familiæ & nomine defuncto conjuncti; quo casu natura feudi non subverteretur in successione fœminarum: & ita videtur velle *Jason in prælud. feud. n. 47.* super quo puncto ante paucos dies cum duobus Principibus altercabar, qui tandem
mecum

mecum concludebant, istam generalitatem cum dicto temperamento intelligendam, tanquam cōsuetudini patriæ, & æquitatum, tūm nature verborum consonam. Ex quibus sequitur, feuda ratione istius generalitatis in extraneum per aliquam ordinationem non posse transmitti; nisi consuetudo patriæ testari in feudis permittat. *Cuman. cons. 173.* Quam materiam testati ideò præmisimus, ut post-hac facilius cognoscamus veros modos feudi acquisitivos *arg. l. qui accus. ff. de accus.* Si enim scimus, qui sint modi acquisitivi in successione, facilè intelligimus qui non sunt, à cognitione contraria: Quæ tamen multis modis aliter observantur. Primò, si L. Salica, aut ad Morganicam ducta uxore cautum sit, ne filii de bonis paternis ampliùs habeant, quàm dictum sit, tempore sponsaliorum, quo casu filii in feudo non succedent. *c. unico. de fil. nat. ex matr. ad marg. contr.* Item filius qui Dominum offendit, nec vult domino satisfacere. *c. in super. de prob. feud. al.* Item in pacto, ne filii succedant patri ab intestato, ubi nec in feudis succedunt. *c. filii. si de feud. defunct. cont. fuer. int. domin. & agn.* ubi iniquitas vertitur, *de quo infra latius.* Item in filiis secundi matrimonii à muliere feudum habente relictis; quo casu filii prioris matrimonii potiores sunt. *§ mulier si de feud. contr. fuer. int. dom. & agn.* Item quando cōsuetudine primogenit⁹ succedit. Jus enim primogenituræ lege divina & Canon. probatur. *c. licet in fin. de voto. Card. et Host. ibi, cum multis aliis, de filio ad-*

opt. naturali, &c. de quibus infr. suo loco. In quibus omnibus consuetudo cujusvis loci observanda.

Descendamus nunc ad secundum caput principale, quod complectitur materiam diffusam successionis ab intestato, ubi primò, de agnatorum; Secundò, de foeminarum successione tractabimus. Super primo, vetusta feudorum origo successionem tenuem vel nullam habuit; Dominus enim feudum ad libitum ad instar precarii revocare poterat. *l. 1. ff. de precar.* primò tantum ad vitam recipientis concedebantur: deinde in filios, quos dominus prarogaret, descenderunt: postea ad omnes filios masculos porrecta sunt: tandem usurpatum est, ut ad fratres fratrumque filios, qui patrueles & in quarto gradu sunt, extenderentur: post ista tempora ad septimum usque gradum agnatorum successio recipiebatur: hodie verò usque in infinitum inter agnatos succeditur. *capite primo § & quia. qui feuda dare possunt.* Quæ pars specialis includit successionem feudi generalem, ut in feudis masculi descendentes exclusa foemina (ut infra suo ordine dicemus) succedant. Ut autem generalis illa clausula elucidetur, operæ pretium duximus successionem in species resolvere *argumento leg. item Labeo. § ait Pratorius ff. de injur.* quas per sequentes conclusiones & distinctiones explicabimus. Conclusio prima; quod ascendentes in stipite non succedunt filiis seu nepotibus in feudum. *c. 1. de nat. succ. feud.* Feudum enim ab ascen-

ascendentibus in descendentes defluit, & descēdit nō autem ascendit. In quo casu distinguo: aut feudum est antiquū; aut novum: Si antiquū, & agnati sunt in linea descendēti, qui ab eo, qui fuit acquirens istius feudi, descendunt ad proximum agnatum, maximè ad filiū vasalli, si extat, de voluitur, ut infr. latius; & *Jacob. de Belvis. in tit. de success. feud. vers. hoc quoq;* aut nullus agnat⁹ vel filii extant, tunc ad dominū revertitur.

Novum autem feudum exclusis agnatis & ascēdentibus, descendentibus non extantibus ad dominum revertitur, *d. c. 1. de nat. succ. feud.* nisi ex natura pacti venirent, ut infr. patebit. Quæ tamen regula respectu ascendentium fallit, ubi pater feudum antiquum favore filiorum refutaret, qui vivo patre morerentur, feudum iterum ad patrem reverteretur, ut testatur *Præpos. in c. 1. de vasal. decrep. etat. alleg. Jacob. de Ard. in titulo de succes. feud. § ascēdentes.*

SUCCESSIO DESCENDENTIUM.

CONCLUSIO secunda. Prima caussa succedendi in feudis & filiorum descendentium est, adeò quod agnati, quàm diu descendentes extant, non admittantur. *c. 1. de grad. succ. c. 1. Imp. Loth. Euge,* quorum descendentium successio æqualis est, sive æqualiter, sive inæqualiter in bonis allodialibus patri succedant. *d. c. 1. de success. feud. Bart. in l. ut jurisjurādi § si liberti. ff. de oper. lib. eaq; lege,* ut nepotes cum filiis in locum parētum per jus representatio-

nis succedant, quātum spectat ad stipitis successio-
nem, *d. c. 1. in verbo solus de nat. succ. feud. secus in
transversalibus, ut infra.*

SUCCESSIO COLLATERALIUM.

Tertia cōclusio. Feudum antiquum seu pater-
num deficientib. descendētib. in collatera-
les, id est, agnatos proximos, qui sunt descenden-
tes primi acquirētis istius feudi, devoluitur. Exem-
plum; Titius acquisivit feudum, & reliquit post se
duos filios, qui mortuo patre efficiuntur collatera-
les: Sic eorum filii, q̄ sunt in quarto, & eorum ne-
potes in ulteriori gradu, qui licet ratione Titii sint
descendentes, tamen inter se collaterales & agnati,
adeò quod in succedendo unus alterum, secundū
gradus prærogativam excludat, *ut Alvarot. in c. 1. §
si Capitanei. de feud. March. qui alleg. Bald. dicentem,*
ultimo Comite sine descendētib. mortuo, agna-
tum ad Comitatum admittendum, licet defuncto
in millesimo gradu esset, dummodo sit descendens
primi ascendētis, & de ejus antiquo sanguine, qui
fuit feudi origo; licet nobiles in Germania in ple-
risq; provinciis nitantur feudum, sive sit novum,
sive antiquum ad familiam, & omnes qui parium
insigniorum, nominis & generationis sunt, devol-
uendum, non habito respectu, utrum acquirens
ipsis in ascendēti stipite, vel collaterali sit conjun-
ctus, consuetudinem generalem allegantes. Eam
autem adhuc nec iudicio contradictorio, nec extra
judi-

judicialibus actibus firmatam, sed contrarium usurpatum reperi. Fieri enim posset, ut dominus apertum feudum aliis de familia concederet, hoc tamē magis gratia, actibus voluntariis non inducentib' consuetudinem, *ut per Dec. cons. 437.* quam vigore consuetudinis, (quæ non est) factum esse censeretur. Et dato, quòd in provincia localis consuetudo sit, ad aliam tamen provinciam in præjudicium Præfidis & domini feudorum non extendetur, *per not. per Dd. in d. l. de quibus ff. de leg. Decius cons. 483. parte 4.*

DE REPUDIATIONE HÆ-
REDITATIS PATERNÆ.

Conclusio quarta. Aut feudum est hæreditariū, id est, pro se & hæredibus, non filiis hæredibus, aut filiis & hæredibus concessum: Aut non, sed quod vasallus sibi & liberis vel filiis, sive pater sibi primò & tandem per intervallum filiis investituram providisset, *per gl. fin. in l. Seia. ff. de don. caus. mor. Bald. in d. c. 1. an agnati.* vel pro me & meis hæredibus acceptum, eo quòd hæredis appellatio filium denominet. *gl. in l. ex factō § fin. ff. ad Trebell. & ibi vidend. Thom. de Ferrar. cautel. 37.* Ego tamen pro consuetudine Patriæ contrarium teneo, appellatione hæredis & filium & hæredem includi, ad eò quod si alicui & suis hæredibus foret concessum, aut simpliciter absq; mentione hæredis, cum subintelligantur, *Bald. Andr. de Ifern. & alii in d. c. 1. an agnati, fi-*

lius non posset repudiare, per ea quæ traduntur per *Jacob. de Belvis. c. 1. de eo qui sibi & hered.* quia non præsumitur patrem voluisse filios esse capaces feudi, nisi essent hæredes. In primo casu filii descendentes hæreditatem ascendentium repudiare non possunt, & feuda retinere, sed utrumq; aut acceptent aut reijciant, *c. 1. an agn. vel fil. & ib. Dd. sive feudum sit novum, sive antiquum.*

In casu autem secundo, cum ibi veniant principaliter ut filii, non ut hæredes, possunt hæreditatē repudiare, & feuda retinere per *Dd. in d. c. 1. an agnati.* Quæ distinctio etiam in bonis Emphyteuticis locum habet, *ut latè per Alvar. & Prepos. in d. c. 1. an agnati:* quæ tamen conclusio, ut unum absque altero retineri non possit, limitatur aliquibus modis: Aut filii hæreditatem paternam adierunt, postquā legi satisfactum, & creditoribus prospectum est, feuda repudiare possunt, *Bald. in d. c. 1. an agnati. facit c. de vasall. qui contra Constitutiones Loth.* Aut filius in re certa paternorum bonorum, vel saltem legitima institutus, extantibus hæredibus universalibus, tunc repudiat, retento feudo, hæreditatem, quia ad onera non tenetur. *l. 1. § si ex fundo. ff. de hered. Inst. l. si quis priore. ff. ad Trebell. l. quoties. C. de hered. Inst. Bald. c. 1. de succ. feud. & alios, ibi. ad quod benè facit text. in l. 1. & 2. ff. quod cum eo.* Aut filius est præteritus: In quo distinguendum puto; aut non vult impugnare testamentum, & retinebit feudum: *Bald. in d. c. 1. an agn. vers. quid si filius:* aut impugnat, tunc secus.

EXHÆ-

EXHÆREDATUS.

Alt iustè est exhæredatus, quæ caussa ignominiam infligeret, ille nõ solum ab hæreditate, sed feudo arcetur. Est enim consequentia bona à feudis ad allodium, ut ex quibus caussis filius exhæredetur, ex iisdem feudo privetur. *c. 1. § prædictis qua fuit prim. caussa benef. amit.* maximè quando in Curia Domini ob istam caussam stare non posset *c. 1. an ille qui interf. fratr.* Ex quibus deciditur: aut testamentum irritatur, & retinetur feudum: aut ex testamento aditur hæreditas, & non succedit; per ea, quæ traduntur per *Jacob. de Arden. in sim. sub rubrica; An filius emancipatus succedat in feudo?* qui ad partes arguit, quem sequitur *Alvarot. in c. 1. coll. 12. n. 12.* quia præsumitur iusta caussa exhæredationis. Quæ restringuntur in feudo antiquo vel paterno cum ista distinctione. aut tale feudum ab avo ad patrem devolutum est; aut ad nepotem patre præmortuo. In primo casu locum habent superiora. In secundo, avitum feudum filius exhæredatus retinebit, quia non succedit ex persona exhæredantis, sed avi. *arg. l. filius fam. § cum pater. ff. de leg. 1. & per Alvar. loc. præall. Idem Jacob. de Ard. sub rubr. de success. feud. col. 14. vers. Item queritur. nisi pater ex iniusta caussa vel impia mēte exhæredaverit, & filius acquieverit huic; tunc indubitanter retinebit, quia ratio punitiva vel prohibitiva non obstat, per l. multi. ff. de lib. & posth. l. non putavit. § si quis sua. ff. de bon. poss. contr. tabulas* Fallit etiam

in casu, ubi filius renuntiasset juramento paternis bonis in patris vita, *juxta c. licet, de furejur. in 6. c. quamvis de pact. eod. Dd. in l. pactum C. de collat.* Quæ renuntiatio non extenditur ad feuda, quantumcūque verba sint generalia, ubi filius nō obstante renuntiatione retinebit feudū, *arg. c. 1. § in generali si de feud. cōtr. fu. Bald. in d. c. 1. an agn. vel fil.* Quem casum contra Magnatem in practica habui & obtinui. Quæ videntur locum habere etiam in filia, ut non obstante renuntiatione in feudo fœminino, vel Emphyteusi succedere possit. Itidem erit, si beneficio inventarii adivisset hereditatē, *ut sup. in materia testati tactū.* Sextò, fallit in feudo avito, q̄ nepos mortuo patre & superstite avo retinere potest, & patris hæreditatem repudiare, quod non venit ex patris, sed sua persona ad hoc feudum. *Bald. in c. 1. an agnat. & idem in loqui se patris. C. unde lib.* Septimò, aut nihil esset in bonis patris, si quidem ne egeat filius, feudum retinebit, & non revertitur ad agnatos. Contra æquitatem enim esset, agnatis magis quàm filiis consuli, *vidend. Prepos. in d. c. 1. an agn.* Octavò, limitatur non procedere in feudo nō recto & degenerante. *Bald. alleg. Jacob. d. c. 1. de eo qui sib. & hered.* Nonò, si consentientibus agnatis, filius de novo investiatur, tunc impunè repudiabit. *per text. in c. 1. an agn.* Decimò, regula repudiatoria in arrogato & adoptivo locum non habet, cum patribus civilibus succedere in feudo nō possint. *c. 1. § adoptivus, & ibi gl. & Dd. si de feud. cōtr.*

AGNA-

AGNATORUM SUCCESSIO.

Conclusio quinta ex superioribus oritur, quam ponit *Jacob. de Ard. de Rubr. de succ. feud. col. 14. p limitatione*, & admittit agnatum repudiata hæreditate ad feudum. *Alvar. & Dd. in d. c. 1. an agnat. cujus ratio viva p Alvar. & Dd. ibi allegatur*, quia agnatus non venit ex demortui vasalli persona, nec ejus beneficio, sed ex primi domini concedentis liberalitate & munificentia, tùm persona primi acquirentis, qui fuit origo & parens communis stirpitis, cui agnati succedunt: Fructus autem feudi, secundum dispositionem *c. 1. hic finitur lex.* in onera hæreditaria distribuuntur, *ut Dd. in d. c. 1. an agn.* Et ita *D. Zasius* ponat fallentiam super isto casu in quo tamẽ subsistit, ut si alicui feudum simpliciter sibi & suis hæredib⁹ esset concessum, qua appellatione etiam agnati compræhenderentur, ubi variant *Dd.* & maximè *Alvar. in d. c. qui sibi & hæred.* quasi etiam agnati eo casu tenerentur utrumq; acceptare aut repudiare. In quo puto distinguendum: *ut supr. in 4. concl.* Aut sunt descendentes, & tunc succedunt ex persona defuncti, tanquam filii & hæredes: Aut agnati; & hoc verbum hæres resolvitur, ut sint hæredes primi acquirentis ratione feudi, & ita cum defuncto non, sed primo progenitore, qui fuit caput communis agnationis, una persona reputantur, huicq; succedunt, ejusq; hæredes, non defuncti. Ergò id quod habent ex providẽtia primi progenitoris, possunt acceptare, & aliud repu-

diare, ut latè prosequitur hoc *Præpos. d. c. 1. an agn. in pr. n. 1.* Et moveor ex eo, quod, *ut supr. dictum est,* appellatione hæredis veniant solùm descendentes vasalli, iis nõ extantibus recurri ad agnatos, q̄ sunt in ascendenti linea collateralis, & respectivè descēdētes heredes primi acq̄rentis. Et ideò, cum agnati non pugnent de hæreditate vel jure defuncti, sed propriè ex persona p̄genitoris acquirentis, ad defuncti onera non obligantur, nisi consentiant. Et sicut defunctus investiendo novum, nisi suis hæredibus descendentibus prospexisset, præsumitur. *l. si. pactum ff. de probat. c. 1. inf. de duob. frat. à Cap. invest. ita non cogitavit ad suam totam hæreditatem agnatos obligatos esse; & regulariter non tenetur ad debita feudis imposita, sed liberè vel ad agnatos vel dominum, per jura & Doctores supra allegatos, revertuntur.* Consultissimum tamen est, pro multarum controversiarũ rescacatione, ut investituris ista verba inserantur; Nos concedimus Titio & hæredibus feudalis ista bona in feudum rectum masculinum, ihme vnd seinen Lehenserben/ oder Leibs Lehens erben. Quandoquidem ego nihil dubitem, simplex verbum hæres, in istam significationem in curiis resolvi; illa tamen adjectio, dum non vitiat, non erit otiosa; *arg. eor. que tradunt. in l. testamentum & ibid. Bald. C. de testament. l. si. pupilli. & item si procuratori. & ibi Bart. ff. de neg. gest.*

SUC-

SUCCESSIO FRATRUM CUM
PRÆMORTUORUM FILIIS.

EXPLICABITUR per sextam conclusionem istam. Nam si vasallus moriatur, ejus fratres cum præmortui fratris filiis in stirpē, in feudo antiquo vel paterno simul succedent. *c. 1. post princ. de grad. succ.* Aut defunctus utrobique nepotes ex fratribus reliquit, & hodie per constitutionem Imperii opinio *Aronis* evicit, quod succedant in capita.

Conclusio septima: Aut filius vasalli mortui consentientibus agnatis, super feudo antiquo, tanquam de novo investitur, tunc non existentibus descendentibus, ad dominum revertitur. *c. 1. an agn. in fi.* Nam qui alii consentit, jura sua perdit, *Alvar. c. 1. § præterea. quib. mod. feud. amit.* aut mutavit naturam feudi absque consensu agnatorum, tunc mortuo filio hoc agnati revocant, non vivo. *Alvar. d. c. 1. nisi ex intervallo & post facto ratificassent: tunc enim investitura valeret. c. 1. de al. feud. pat.*

Successionē feudi novi tertia particula explicat per octavam conclusionem; siquidem in feudo novo frater fratri non succedit, sed ad dominum descendentibus non existentibus pars media revertitur, *c. 1. de feud. succ. c. 1. infr. de feud. March.* etiamsi duo fratres de feudo novo investirentur, quia alter alteri non succederet, sive unam, sive duas habeant investituras, aut separatim vel simul habitent. Unde mortuo fratre in ejus descendentes in infinitum suc-

ceditur, iis autem deficientibus ad dominum, ex-
 cluso altero fratre, revertitur; fructus tamen inter
 simul habitantes communicarentur. *c. 1. de benefic.
 frat. c. 1. § & quia. qui feud. dar. poss. c. 1. de frat. de no.
 ben. invest.* Quæ tamen regula aliquas distinctiones
 patitur: Aut tale feudum est indivisibile, sicut sunt
 Jurisdictiones, Jus patronatus, & alia jura incor-
 poralia; ut jus piscandi: item servitutes reales, jus
 eundi. In hoc casu portionis jus, altero sine prole
 decedente, ad alterum fratrem revertitur ratione
 individui. *arg. l. cum liberto ff. de bon. lib. Bald. c. 1. de frat.
 no. ben. invest.* Quod tenet *Jacob de Belvis.* isto tem-
 peramento, ut frater, cui demortui fratris portio
 devoluitur, domino æstimationem solvat. *arg. l. cū
 filius ff. de leg. 2. l. is qui 40. ff. ad l. Falc.* Quam portio-
 nem redemptam vasallus habebit Jure proprii, nō
 jure feudi, *Alvar. in d. c. 1. vers. ab extra.* & sic præ-
 fertur vasallus in redimendo domino, tūm ratione
 favoris beneficii, tūm quia debitoris est electio. *l.
 plerumq. ff. de fur. dot.* In duobus tamen casibus do-
 minus præfertur, si feudum fratribus, contempla-
 tione solius fratris præmortui, concessum foret,
 tunc totum feudum ad dominum reverteretur,
 salva mediæ portionis æstimatione per dominum,
arg. l. 1. C. de com. serv. manu. ut quia unus strenuus,
 alter elumbis extitisset, *Alvar. d. c. 1. de frat. de nov.
 ben.* Secundò, si jus vacantis portionis pinguius es-
 set, quàm fratris superstitis, si quidem pars major
 ad se trahit minorem, dominus offerens æstimati-
 onem

onem redimet totam. *l. sancimus. § ne autem. C. de donat. Jacob. de Belu. & Alvar. in d. c. 1.* Aut fratres, domino permittente sibi prospexerunt pacto, ut alter alteri succedat, quia tunc ad fratrem totum revertitur, excluso domino, altero sine descendentes decedente. *c. 1. de benef. fratr. & d. c. 1. de fratr. no. benefic.* Aut feuda domino consentiente communicaverint invicem, cum ipsa communicatio ipso facto vim pacti habeat: *arg. l. Paulus. ff. rem rat. hab.* Aut domino sciente feudum de communibus bonis emtum esse, tunc alter alteri succedet: *d. c. 1. de no. ben. fratr.* Aut domino ignorante; tunc secus: quod est notandum. Ita intelligitur, *d. c. 1. in fin. de fr. no. benef.* Et probatur hæc distinctio per *gl. c. 1. § si autem unus, q. feud. dar. poss.* Attamen fratri a domino pars pecuniæ restituetur. Quod si verò frater suo proprio nomine ex communibus bonis feudum emisset, alter frater non succedet, sed fructus communicantur, *ut per Alvar. d. c. 1.* quod de jure civili non est *l. si patruus. C. comm. utriusq. jud.* neque necesse est hoc casu simul habitent, *gl. d. c. 1. de benef. fratr. no.* quã sequitur *Bald. & Prepos. licet gl. in c. 1. § quia. qui feud. dar.* diversum sentiat: tamen malè; quia æquitas & cõsuetudo patriæ contrarium *cum gl. 1. tenent.* Idem per omnia dicendum, si frater sua pecunia, suo & fratris nomine emat domino sciente: Aut feudum Titio & Sejo fratribus, & cui libet in solidum concessum est, tunc alteri alter succedet, excluso domino per jus non decrescendi,

E

id est, quod superstiti nihil juris decreascat, *Bald. in c. 1. de successi. feud.* Aut sextò, feudum est Emphyteuticum, tunc pars decedentis fratris ad fratrem superstitem devoluitur, secund. *Mard. Laud. quem Alvar. in d. c. 1. de feud. success. allegat.* & huic subscribit consuetudo patriæ.

Jus accrescendi an locum in feudis habeat? Distinguo: aut feudum est paternum; aut novum. In primo locum habet, ut traditur per *Alvar. d. c. 1. § & quia. qui feud. dar. poss. nu. 15.* Quod tamen intelligitur magis successorium edictum, quàm jus accrescendi, ut in *c. 1. de benef. frat.* Nam licet feudum acceptatum sit, agnatis tamen jus succedendi salvum est. Quod etiam procedit, si in bonorum communium divisione feudum paternum ad alterum ex fratribus, qui sine hæredibus moriatur, perveniat; siquidem frater superstes in divisione simplicem fecisset refutationem, ut sit in divisionibus: Feudum tamen fratris defuncti superstiti accrescit, quia simpliciter refutando non intelligitur refutasse jus futurum, quia contra naturam refutationis esset: Et ideò frater cui facta est refutatio, decedente sine hæredibus, feudum revertetur ad refutantem, non obstante refutatione, per *Præpos. capite 1. Imperat. Loth. num. 3. 4.* nisi expressè cautum esset, ut frater tanquam de novo investiretur, tunc desineret esse paternum, in præjudicium refutantis & reverteretur ad dominum. *l. si familia. C. fam. ercisc.* In summa nisi expressè constet in divisione, quòd refutans

futans renunciaverit juri futuro, feudum ad refutantem transmittitur, *p. Prepos. ubi supr.* nisi in feudi refutatione actum fuisset, quod frater, cui refutatio facta erat, de feudo tanquam novo investiretur; tunc enim eo mortuo ad dominum revertetur, cessante jure accrescendi. *Alvar. in cap. 1. vers. quero subsequenter Imp. Loth. Eug. Pap.* Aut feudum est novum, & regulariter non habet locum jus accrescendi; nisi specialiter expressum esset, tunc magis accederet virtute pacti, quam jure accrescendi, *per Alvar. d. c. 1. § Et quia. num. 15.* Quod autem in liberalitate Imperatoria non procedit. Nam duobus Jurisdictio vel castrum concessum, alteri adcrevit portio demortui. *arg. l. fin. ff. de const. princ. et Alv. in d. c. 1. de benef. frat.* quod omninò pro consuetudine patriæ divisione summo studio commemoranda.

Successio inter collaterales ex pacto, nona conclusione deciditur, ut si feudum est novum, & pactum est, ut alter alteri succedat, tunc illa successio in descendentes in infinitum recepta est: In transversales autem non nisi in septimum usque gradum inclusivè. Ita voluere *Bald. Alvar. Prep. in d. c. 1. § et quia. qui feud. dar.* Et fortè ex istis rationibus, si quidem feudum de novo acquisitum in descendentes paternum dicitur; & ideò in infinitum extenditur, ad descendentes primordia acquiruntur istius feudi. *d. c. 1. de his qui feud. dar. § hoc quoque.* Sin verò ex pacto in alium fratrem vel ejus sobolem deveniat, & ut novum feudum ad eam lineam devolua-

tur temperanda est successio, ne in infinitum excurrat; cum sufficiat si vel in paucis ex alieno compendio alicui consulatur. *l. tutori. C. de neg. gest. cum mult. al.* Ego tamen *textum d. c. 1.* sic intelligo, ut ita Mediolani usurpatum, id est, prescriptum sit, *ut Alc. vult. de V. S.* non principaliter pro Jure receptum. Quare non arbitror istam usurpatam decisionem pro jure recipiendam, nec ad Germaniam nostram extendendam; maximè cum prescripta sint odiosa & non odiosa, *per l. vulg. lib. 6.* atque durissimum esset in Germania nostra obtinere, ut hoc Anno quidam Episcopus ex hac stricta consuetudine aliquot præminentibus Nobilibus feuda tanquam ad Ecclesiam reversa, & quod isti fuerint defuncto ultra septimum gradum conjuncti, derogavit, tandem meliori consilio motus, eos investivit: & fortè quod isti agnati prætendebant feudum esse antiquum, cui accesserat juris præsumptio, ut si perpetua quadam fecunditate feudum ad descendentes devolutum esset, tandemq; ad ultimum pervenisset migrantem absque sobole: certè propter præsumptionem juris agnatum esse admittendum, etiam si centesimo gradu defuncto fuerit conjunctus: nisi dominus probaret ex agnati persona feudum esse novum, cumq; ultra primi acquirentis gradum septimum. *Bald. c. 1. de feud. March.* In quo tamen pro complemento sciendum est, si frater pro se & fratris filiis feudum acceptaret, mox acquiritur dimidia pars filiis, *Bald. in l. acutissimi C. de fideicom.*
nisi va-

nisi vasallus sibi, & post mortem ejus filiis fratris obtinisset, quo casu filii vasalli præferuntur, *Alvar. c. 1. de eo qui sib. & hered.* quia tacitè filii vasalli subintelliguntur, *per d. l. si pactum. ff. de probatione cum vulg.*

DE FOEMINARUM SUC- CESSIONE.

Quartæ particula specialis tractat, & receptissima regula est moribus feudorum, Fœminas non succedere in feudis, etiamsi feudum cõcessum esset vasallo & hæredibus suis, cum appellatione hæredum in re feudali soli masculi veniant. *c. 1. § hoc autem. qui feud. dar. c. 1. § filia de feud. succ. c. 1. cum gl. & § si clientulus, ibi Bald. & aliis de feud. al. cum mult. aliis.* Ratio quia ad pugnam & militaria fœminæ non sunt habiles; licet aliquæ inventæ sint, ut Camilla Vergiliana & Amazones; est tamen de rarò contingentibus. *l. nam ad ea ff. de ll.* Item nec secreta retinēt, earumque cõsilia fragilia. *c. forus. Ext. de V. S. que Andr. d. § hoc autem,* latius pro sequitur. Ita nec earum filii vel ex eorum nexu descendentes ad feudum aspirare possunt; cujus ratio est, quod nemo plus juris in alium transferre possit, quàm ipse habeat. *l. nemo ff. d. R. I. cum vulg.*

Feudum emptum an admittat fœminas? Hic incidit dubitatio haud vulgaris, & quæ apud nos necessaria est, utrum in feudo emto fœminæ succedant, vel non: ut putà, Titius emit feudum à Do-

mino, super quo investitus est à se suisq; hæredi-
 bus, an masculis non extantibus admittatur fœmi-
 na, vel revertatur ad dominum: qui modus diffi-
 cilis exquisita explicatione eget, *Odofr. in sua sum.*
feud. in titulo que poss. success. in feudis, indubitanter
 tenet, quod fœmina succedat, magis enim eam
 succedere vi & natura cōtractus venditionis, quàm
 feudi; quem videtur sequi *Bald. in c. 1. § & quia. qui*
feud. dar. nihil tamen adfirmat. Idem *Prepos. in c. 1.*
vers. quero dominus feudi. in tit. que succ. ubi post *And.*
Isern. voluit emtum feudum penes emtorem & li-
 beros remanere, & non reverti ad dominum: In
 casu autem diverso: Loquitur enim, quando feu-
 dum est emtum consentiente Domino à vasallo, &
 vasallo primo moriente, id est, venditore, an re-
 vertatur ad dominum vel maneat apud emtorem
 & ejus liberos, *ut ibi plenè.* Idem psequitur *Dec. conf.*
390. p. 3. Contrarium autem tenent *Andr. de Isern.*
Mart. Laud. d. c. 1. § cum verò § et quia vidimus, q. feud.
dar. poss. Jacob. de S. Georg. in gl. verbi, & fœminis in 6.
fallent. qui dicit in quæstione facti se vidisse contra
 opinionem *Odofr.* judicari: quam opinionem etiam
Bald. d. c. 1. § & quia recitando eam reprobare vide-
 tur. Idem cæteri feudistæ *Alv. Prep. & alii* istam nō
 curasse visi sunt, dum nullam mentionem faciunt,
 tanquam notatu dignam (ut *Bald.* ait) si vera fuif-
 set: Ea enim q̄ notatu digna sunt, si tacentur, p̄ ne-
 glectis habentur. *l. item apud Lab. § hoc edictum ff. de*
injur. cui & ego generaliter adhæreo. Certū enim
 est, na-

est, naturam successionis in feudis non mutari, nisi pactis expressis, *d. c. 1. de frat. de no. ben. c. 1. inf. de feud. March.* Constat autem, quod feudum emtum nõ cessat esse feudum: *gl. c. 1. & ib. Alvar. de benef. frat.* Ergò naturam suam retinet. Cur enim, q̄ non mutatur, stare prohibeatur. *l. sancimus. C. de testam. præterealict gloss. c. 1. & ib. Dd. Jacob. de Bella. Nicol. de Neap. de benef. frat.* hanc opinionem controvertent, tenuerintq; dominum recepta pecunia feudũ concedere non posse, *per textum in cap. 1. ad finem de feud. dat. in vic. leg. commiss.* ubi dicitur *feuda ex amore & honore domini, non sub pretextu pecunie acquiri.* Diversa tamen opinio superius recitata evicit, pro qua sunt multi *text. c. 1. quemadmodum feudum à foemin. per c. 1. in pr. de invest. in marit. fact. c. 1. de nat. feud. Claud. in sum. feud. de defin.* Quam opinionem tenet *D. Zasius* temporis nostri *Scævola* recolendæ memoriæ, *cons. 13. n. 88. Idem cons. 13. n. 26. lib. 1. Idem in tract. feud. de feud. succ. fol. 56. vers. super secund. part.* quæ latius profecquitur *idem in part. 12. fol. 116.* Pro confirmatione horum *supr. in pr.* dictum est, quæ feudi sint substantialia, quæ naturalia. Et certum est, quod pecunia sit contra naturam feudi, cum sit gratuitũ, non autem substantiam, cum juramentũ fidelitatis præstetur domino. Ergò licet naturalia destruuntur, substantialia nihilomin⁹ in feudo incorrupta remanent. Ex separatis enim non inferitur. r. ut vasall⁹ sit Domino fidelis & feudũ à domino recognoscat, directumq; dominiũ penes domi-

num remaneat. Et ideò rectè feudum à fide, tanquam sua substantia & vita denominatur. Ex quibus conclud. Dd. hoc feudum ad masculos transitorium esse, & ex iisdem culpis quibus alia amitti & ad dominum reverti. Ex quibus subsequentes distinctiones colligo pro Concordia supradictorum. Aut vasallus præstat juramentum fidelitatis: aut non. In primo procedunt superiora; In secundo non, sed magis est contractus venditionis, quàm feudi, cum & substantia & natura deficiat, & in istis bonis succedit fœmina, sicut masculus, quod approbat *Dec. cons. 139. p. 1. in f. vers. si quis com.* vel quid simile emisset, pro quo singulis annis saltem cœsum solveret, in hoc fœmina succederet. *p. Jacob. de S. Georg. praall. loc.* Quod tenet etiam *Bald. in c. significavit de rescr.* Is enim contractus magis esset censualis quàm feudal. Secundò distinguo: Aut feudum est emtum à vasallo cum consensu domini; Quo casu sub distinguo, aut dominus consentiens concessit emtori eo jure, quo venditor habuit, & hoc jus expressè reservavit; aut simpliciter consentit. In primo casu, mortuo venditore & ejus hæredib⁹, feudum revertitur ad dominum excluso emtore & ejus liberis. Et est mirabilis casus, quem ego cōtra Reverendissimum Episcop. N. patrocinando nobili in practica habeo: diversa tamē reservatione, de quo *Andr. de Ifern. & post eum Prapof. in d. c. 1. qui succed.* In secundo casu, feudum decedente venditore & emtore, absq; hæredibus masculis, ad domi-

dominum revertitur: imputet enim sibi, &c. *l. veteribus ff. de pactis.* Aut est emptum à Domino pecunia; in quo subdistinguo: aut emptor moritur, relicta sola filia; aut hærede masculino in quem feudum transtulit. In casu primo: aut filia aliàs non habet, unde vivat: vel pater non speravit, aut cogitavit de alio hærede, quàm de filia. *arg. per ea quæ trad. p. Bart. & alios Dd. in l. qui in futurum. § si ex altera ff. de pact.* In hoc casu ne dominus ob unam duas lucrativas causas cum filia detrimento recipiat, scilicet pretium, quod ad filiam pertinuisset feudo non empto, & bona feudalia, § *sires aliena. Instit. de leg. & per ea quæ supr. tradita sunt, de redemptione feudi novi,* arbitror filiam aut ad feudum; aut ad pretium admittendam: puto tamen electionem domini, tãquam debitoris esse, filia feudum concedere, aut restituere pecuniam, ne indotata maneat: *arg. ff. res que. C. Com. in de leg.* Effet enim contra bonam fidem & rem & pretium tenere, *argum. eorum quæ trad. per Bald. c. 1. de contr. int. dom. & empt.* Aut filia est aliàs opulenta ex bonis patris facta: aut cogitavit emptor de hæredibus masculis extantibus, vel de futuro progenituris, (ut si habet uxorem juvenem) tunc apud dominum puto remanere: In casu autem, quo ad masculum semel devolutum est exclusa filia, tunc ex regula communi, femina semel exclusa, in perpetuum manet exclusa. *c. 1. § quinetiam, in tit. Episc. vel Abb. & ibi Dd.* Et casui supradicto subscribit consuetudo patriæ, æquitas dicitur: præsumitur

enim quis suis hæredibus magis quàm extraneis prospexisse. *l. si pactum ff. de prob. cap. 1. in fin. de duobus fratrib. à Cap. invest.* si quidem parentes pro liberis consilium capere & eis prodesse, suamq; cognationem alienæ successioni præferre velle rectè præsumuntur, ut dicit *Bald. in l. cum acutissimi. C. de fideicom. cum ib. not.* Quandoquidem nobiles nostri enixè nitantur, nō solum filios, verùm omnes alios hæredes ab intestato venientes feudi emti capaces esse. Consuetudinē autem hæctenus non vidi probatam, nec unicum actum, nisi Præsides & domini feudorum istorum instantiis acquiescant: Quæ similiter observatur in eorum filiis; destructo enim antecedente, destructum est subsequens. *l. 1 ff. de off. ejus cui mād. & c. Bald. c. 1. § et quia. de his qui feud. dar. n. 12.* Et radice remota, removetur omne consequens ex ea, per *Laud. d. § et quia. qui allegat. l. un. C. de bon. mat.* Mater removetur. Ergo filius. Quæ tamen regula, quæ fœminam excludit, aliquot casibus fallit; Primò, si pacto provisum esset de fœminarum successionē, de quo *infr.* Secundò, si feudum esset maternum. *c. 1. de feud. fœm. & ibi Dd.* quia qualitas fœminea nullo dato obstaculo durare præsumitur: ita *Bald. Alvarot. Prepos. & communiter omnes. c. 1. de nat. succ. feud.* Et ita non obstat ratio diversariorum, quia licet fœminæ, si semel masculorum obstaculum habuissent, excluderentur; si tamen ab initio non habuissent obstaculum, tunc secus; de quo vidend. *Alvar. d. c. 1. de feud. fœm.* qui casus notabilis est &

est & multum practicatur. Tertiò fallit, si filiam vasalli dominus mortuo patre investiret; vel ob bene merita patris, vel quòd pecunia redemerit à domino; quo casu parentes nec revocare, nec filiam in eo damnificare possent, ut est *text. cap. 1. quemadmodum feud. ad fil. per.* Et licet aliqui Doctores intelligant parentibus, id est, agnatis; Ego tamen cum *Jacob. de Ard. sub Rubr. de success. feud. coll. 4.* transeo; quò loquatur *textus* de parentibus domini investientis, ad quem me remitto; cum certum sit dominum non posse feudum concedere alteri in prejudicium agnatorum, qui revocari possint. *c. 1. § hoc quoque de feud. succes.* Et hoc videtur littera *d. textus* innui, ubi disponit beneficium patris filiam non habere, quasi morte vasalli ad dominum reversum esset. Nam si beneficium patris fuit; Ergò novum; in quo agnati *ex suprad.* nullum jus habent. Sin antiquum vel paternum est beneficium primi progenitoris, principaliter tandem per successionem in descendentes defluxit, *per ea qua supra. ad longum. allegata sunt.* Ex quibus indubitanter distinguo: Aut feudum est novum & apertum domino, & concessio in filiam valet: Aut est paternum vel antiquum; & subdistinguo: aut omnes agnati consenserunt: aut aliqui. In primo casu subdistinguo; aut tacite, aut expresse. In casu primo, si fuerint presentes & tacerunt, præsumentur consensisse. *argum. l. 2. ff. de Jud. l. per errorem ff. de Jurisdic. l. 4. § fin. si quis caus. § si vasallus feudum § vasallus si feudum. si de feud.*

cont. fuer. int. dom. et agn. Quo casu distinguo, aut cō-
 cessio facta est remotiori agnato, aut extraneo: In
 primo, post annum proximior agnatus; In secun-
 do post 30. annos, non admittitur, *d. c. 1. § Titius
 filius. Si de feud. contr. fuer. int. dom. & agn. & gl. super
 verb. per annum, ibid. l. 2. ff. sol. matr. l. honores § fin. ff.
 de Decur. l. qui tacet. de R. I.* nisi jura sua nesciat &
 de ignorantia doceat; quod arbitrari fieri posse per
 juramentum. *arg. eor. que trad. per Jacob. de Ard. sub
 rubr. Alienatio intelligitur, vers. dummodo:* Aut absens
 admonit⁹ non contradixerit: secus si cōtradixisset.
*arg. l. si. eo C. de remiss. pignor. l. si. filiusfamil. ff. ad S. C.
 Maced.* Sin autem expressè consentit, tunc clarum
 est, quod nullum habeat agnatus regressum ad re-
 petendum feudum: *Jacob. de Ard. per multa jura sub
 rubr. de success. feud. allegans. c. 1. § præterea, de cōtr. feud.*
 ille enim non videtur fraudari, qui scit & cōsentit,
 sed sua jura consentiendo perdit. *l. cum quidam. C.
 de adm. tut.* An autem recuperent agnati feudum
 pretio? In quo distinguo: aut vasall⁹ decedit absq;
 hærede masculino, aut cum hærede. Primo casu, nō
 oblato pretio revocant, cum nihil obstet illis. In
 secundo offerunt pretium, cum illi tanquam agna-
 ti & hæredes vel filii vasalli factum mortui revocā-
 do improbare nō possint. *c. 1. § Titius filios; si de feud.
 cōtr. fue. int. dom. & ag. de quo infr. de feudi al. sept. princ.
 fall. & idem ꝑ sequitur Jacob. de Ard. sub rubr. utrum
 reput. agn. cons.* Quartò fallit in consuetudine, quæ
 fæminas cum masculis admittit, & quod consue-
 tudo

tudo deroget consuetudini scriptæ. latè approbat *Dec. cons. 586. p. 4.* In quo puncto quæstio incidit, an unius familiæ cōsuetudine induci possit, ut fœmina in feudis succedat? *Fr. Curt. in 3. p. princ. 8. limit.* ad partes arguit, nihil tamen firmi decidit. Item *Jason. in l. omnes pop. n. 42.* Ego puto cum D. Zasio distinguendum esse; aut feudum hoc ipsa familia conferre potest, ein hand Lehen/oder gemeine Lehen/ eò q̄ antiquior de familia ad libitum potest, cuicunque voluerit, concedere, neq; ratione accipientis volūtarium sit, secund. Franciæ Orientalis consuetudinem: licet etiam apud nonnullos hæreditarium sit, pro Germaniæ moribus; tunc si ab antiquo p̄venit, consentientibus agnatis, non potest mutari, ut alteri, quàm hæctenus consuetum est, vel concedatur vel cōcedi permittatur; quem casum in practica habui. Sin autem novum est, tunc consuetudo recipienda p̄ familiam introducta: Aut feudum conceditur à superiore alicui ex familia, & per familiam in præjudicium domini nulla potest introducti consuetudo. *per l. non debet. ff. de R. I.*

Feudum francum an admittat fœminas? Breviter transeo cum *Mart. Land.* quem signanter allegat. *Fr. Curtius in 5. limit. 3. part. princip.* fœminas perinde in feudis emtis, sicut in liberis non admitti, potissimè cum obstet illis substantia, id est, fidelitas cujus nō sunt habiles, licet alia naturalia adessent. Quandoquidem enim libera sit dispositio eorum, dummodo dirigatur in eum, qui domino

fervire potest, de quo puncto remitto me ad *Laud.*
 §. *et quod. qui feud. dar. poss. Jason de feud. coll. 33. 34. 35.*

Conclusio secunda, Wir leihen dir vnd deinen
 Erben/ Söhnen vnd Töchtern/ id est, concedimus
 tibi & heredibus tuis, masculis & foeminis: Hoc ca-
 su filius praefertur, si extat; sin minus, filia succedit,
 licet copulativè investiantur. *c. 1. § quin etiam, & ibi*
Alvar. Episc. vel Abb. Et sic ista copula ordinè suc-
 cessionis non aequalitatem demonstrat, ut in simili
in l. Gallus § quidam rectè ff. de lib. & posth. nisi feudū
 esset conditionatum, id est, ad certum servitium
 obstrictum; tunc enim foemina, sicut masculus suc-
 cederet, quia postquam pacto ita placuit, non ob-
 stabit natura feudi, quam partium conventio mo-
 deratur. *arg. l. Titia uxorem. § nihil de legat. 1. & Ja-*
cob. de Belvis. Nov. de non alienand. § Emphyteusi,
 dummodo mentio foeminae facta sit, secundum
Prepos. d. § quin etiam.

Simul succedunt, quando tibi & heredibus foe-
 minis & masculis, aut foeminis sicut masculis con-
 cessum est, dir vnd deinen Erben/ Töchtern vnd
 Söhnen/ oder den Töchtern als den Söhnen; tunc
 ergò, ex vi investiturae qua denominatur. *cap. 1. de*
duob. frat. meritò simul succederent, si quidè ver-
 bis apertis non est opus aliqua conjectura, tanquā
 in re ambigua, *arg. l. continuus. § 1. ff. de V. O.* Cæte-
 rum si investitura diceret foeminis cum masculis,
 deinen Töchtern vnd den Söhnen/ tunc limitatio
 non procederet, sed regula obstativa locum habe-
 ret:

ret: præpositio enim *cum* ad personas principales, id est, filios non cohærentes, id est, filias posita copulat. *p. l. Titia § nihil. ff. de leg. 1. l. si quis inquilinos. eod.*

In simultanea investitura fallit tertio, ut si duobus fratribus & eorū hæredibus masculis & fœminis esset concessum, nam uno fratre decedente relicta filia illa, excludit alterum fratrem patrum, & ejus filios, quia ista pluralitas sibi eorumq; hæredibus in duas singularitates resolvitur, fratri cui libet & hæredibus: nam uterq; suis hæredibus prospexisse intelligitur. *c. 1. in fin. de duob. fratr. Alvar. d. § quinetiam.*

Conclusio tertia, ut si vasallus de feudo pro se & hæredibus suis masculis cum pacto, quod deficientibus masculis fœminæ succedant, investitur; donec existat masculus, sive per masculinam, sive fœmininam lineam à primo investito descendat, fœmina non vocatur, *c. 1. de eo qui sibi & hered. Hic enim non curamus quo tramite defluat, sed quo principio & origine nitatur. Alvarot. d. cap. 1. & alii Dd. in d. § quinetiam.* Et ista copula importat ordinem successionis, non æqualitatem, *d. l. Gallus.* Idem si vasallus duas filias relinqueret, quarum una filium, alia filiam haberet, filius solus succederet, exclusa amita, secundum opin. *Gerard. c. 1. § similiter 1. et 3. responso, cum gloss. de cap. qui curiam vend.* Idem si vasallus duos relinquat filios, quorum unus sit filius, alteri filia, filius præfertur. *d. § similiter.* Idem si vasallus solam filiam relinquit, quæ marito

nupfit, & duos filios procreavit, Titium & Sejum
 & Titius moritur duabus filiabus relictis, Sejus po-
 stea vita defungitur, masculo relicto; quo casu ad
 masculum pertinet, exclusis patruī filiabus, quæ
 fuerunt consobrinæ cum masculo, licet *gl.* nominet
 eas germanas; & ea sola ratione, quia in feudi suc-
 cessione non potest locus patere fœminæ, donec
 masculus extat etiam à latere ex eo vasallo, qui feu-
 dum primo acquisivit. *d. c. 1. de eo qui sib. & hered.*
nisi (ut arbitror) masculus propter aliquod impe-
 dimentum non concernens personam domini, sed
 ipsius filii, non admittendus esset, tunc fœmina,
 quæ non exclusa esset, admitteretur. *Dec. cons. 296.*
f. 75. 2. p. Idem si ista filia sustulisset filium & filiam,
 & nepotem ex filio, filio mortuo, excluditur ami-
 ta, id est, patris soror. Sic etiam per patrem nepo-
 tis qui fuit pater amitæ. *Jacob. de S. Georg. in d. § &*
fœminis. Aliū casum fingamus: Filia primi adqui-
 rentis reliquit post se duas filias Titiam & Sejam, q̄
 similiter & æqualiter in feudū successere nullo ex-
 tate masculo; soror Titia morit̄ filio relicto. Quæ-
 ritur, an is materteram Sejam excludat, in quo ipsa
 antea successerat? *Dd.* variant. Communis tamen
 opinio est, quod matertera per nepotem ex sorore
 in portione ei quæsita non excludatur. Jus enim
 legitimè quæsitum non debet ex post facto irritari,
 neq; ex eventu resolvi. *l. sancimus. C. ad Trebell. cum*
con. Regula enim obstativa locum habet in jure ac-
 quirendo, secus in jure acquisito perdendo, p̄ qua
 doctrina

doctrina text. est in d. c. 1. de eo qui sib. l. id quod nostrū. ff. de R. I. Quæ rediguntur ad ea quæ supra diximus, ut filius filiam excludat in jure acquirendo, secus acquisito perdendo. Dominia enim semel obtenta censentur perpetua. l. siue. C. de probat. licet. Andr. de Isern. in d. cap. 1. contrarium teneat, nulla tamen prægnantiatione. E regione in recognitionibus supra dicta locum habent, ut feudum à fœmina nō recognoscatur, donec masculus extet, per Alvar. Præp. & Dd. in d. c. 1. de eo qui sib.